

توضیحات در مورد تغییرات آزمون کارشناسی ارشد ناپوسته سال ۱۳۹۶

مجموعه مدیریت اجرایی و MBA

(کد ۱۱۴۸)

با توجه به دفترچه اخیر سازمان سنجش و اصلاحیه متعاقب آن در تاریخ ۴ / ۱۰ / ۹۵ و نظر به این که بسیاری از دانشجویان و برخی اساتید در مورد نحوه و تعداد پذیرش و همچنین موارد دیگر دچار ابهام و نگرانی شده بودند، مطالب زیر را جهت روشن شدن و رفع نگرانی این دوستان ارائه می‌کنم. ابتدا راجع به این که سازمان سنجش چه طرحی در ذهن دارد، توضیح می‌دهم و سپس در مورد نگرانی‌های داوطلبان (۱) گرایش MBA و (۲) مدیریت اجرایی هر کدام به صورت جداگانه توضیحاتی را ارائه می‌دهم:

الف) نحوه پذیرش، محاسبه تراز و رتبه:

تمام داوطلبان باید به دروس زبان تخصصی (همان زبان ۱۰۰ سؤالی که قبلاً صرفاً برای داوطلبان MBA بود) بعلاوه‌ی درس GMAT جواب بدهند، اما درس سوم اختیاری است به این شکل که یا ریاضی عمومی ۱ و ۲ یا سه درس تئوری‌های مدیریت، دانش مسائل روز و زبان فارسی را در قالب یک درس ضریب ۲ جواب دهند. با توجه به اصلاحیه سازمان سنجش، داوطلبان گرایش مدیریت اجرایی (گرایش سابق!): دیگر بین خودشان مقایسه نمی‌شوند؛ این داوطلبان از این پس با داوطلبان گرایش MBA در یک سبد مورد مقایسه قرار خواهند گرفت. در واقع پس از آزمون، ترازها مقایسه می‌شود و هر کس تراز بالاتری داشته باشد، در جایگاه بالاتری قرار خواهد گرفت (مهم نیست به ریاضی جواب داده باشد یا به سه درس تئوری‌های مدیریت، دانش مسائل روز و زبان فارسی).

داوطلبان نباید فکر کنند که این سه درس باعث می‌شود تراز کسانی که سه درس حفظی را با هم جواب می‌دهند، بالاتر از کسانی می‌شود که فقط ریاضی عمومی ۱ و ۲ را جواب می‌دهند. (و یا بالعکس) چون این سه درس پس از اعمال فرمول‌های آماری لازم، به عنوان یک درس ضریب ۲، همانند ریاضی اعمال خواهند شد. مثلاً اگر دو داوطلب A و B را در نظر بگیریم که A درس ریاضی را جواب می‌دهد و B سه درس انتخابی دیگر را جواب می‌دهد، اگر فرض کنیم A و B هر دو در دروس زبان تخصصی و GMAT درصد یکسانی کسب کرده‌اند. اگر A درصد ۵۰ را در ریاضی کسب کرده باشد، داوطلب B باید در دروس تئوری، دانش مسائل روز و زبان فارسی هر کدام دقیقاً ۵۰ درصد کسب کرده باشد، تا تراز و رتبه یکسان شود. پس تا این جا فهمیدیم که قرار است چه‌طور ترازها حساب شوند، چه‌طور مقایسه شوند و این سه درس چگونه نقش خود را در مقابل ریاضی ایفا می‌کنند. اکنون با توجه به کامنت‌ها و سؤالات به نگرانی‌های گروه‌های مختلف دانشجویان در دو گرایش MBA و مدیریت اجرایی جداگانه پاسخ می‌دهم:

ب) نگرانی‌های داوطلبان MBA:

داوطلبان گرایش MBA تا اینجایی که من پیام دریافت کرده‌ام دو نگرانی عمده را مطرح کرده‌اند:

(۱) خُب چه کاریه ما این همه ریاضی بخونیم! به جاش بریم سه درس حفظی بخونیم که بهتره!؟

(۲) از سهمیه دانشگاه شریف کم میشه و داوطلبان گرایش مدیریت اجرایی با خوندن درس‌های حفظی میان سهم ما رو تو شریف میگیرن! حالا چیکار کنیم!؟

هر دو نگرانی داوطلبان MBA کاملاً غیرمنطقی و ناشی از عدم اطلاع از موارد دیگر است. نگرانی آن‌ها با یک مقایسه ساده رفع می‌شود: اولاً یک فرض کاملاً منطقی وجود دارد که داوطلبان هر دو گرایش، در زبان تخصصی و GMAT درصد یکسان کسب کنند که البته این در بدترین حالت است؛ چون همواره داوطلبان MBA حداقل در درس GMAT درصد بالاتری کسب می‌کنند، ولی ما همان درصد یکسان را در نظر می‌گیریم:

سال گذشته تقریباً رتبه نفر آخر MBA در دانشگاه صنعتی شریف به صورت زیر بوده است:

درصد ریاضی ۸۸، GMAT حدود ۵۵ و زبان تخصصی حدود ۱۷، خُب همان‌طور که گفتیم فرض می‌کنیم درصد دروس GMAT و زبان تخصصی یکسان باشند. اگر قرار است داوطلب مدیریت اجرایی حتی نفر آخر شریف هم باشد، باید تئوری‌های مدیریت را حدود ۸۸، دانش مسائل روز را ۸۸ و زبان فارسی را هم ۸۸ بزنند!! دقت کنید که نفر اول گرایش مدیریت اجرایی پارسال درصدهای زیر را کسب کرده است: تئوری‌های مدیریت حدود ۷۲، دانش مسائل روز حدود ۵۷ و ادبیات حدود ۵۷. پس همان‌طور که می‌بینید حتی نفر اول گرایش مدیریت اجرایی پارسال به دانشگاه صنعتی شریف راه نمی‌یافت!! پس نگران کرسی‌های خالی شریف و حتی اکثر صندلی‌های دانشگاه تهران نباشید!

ممکن است برخی داوطلبان بگویند که خب ریاضی پارسال آسان بود، حالا اگه سخت بود چی؟ اگر فرض کنیم مثلاً ۶ سؤال سخت لاینحل هم پارسال بود، باز هم درصد ریاضی فرد آخر شریف حدود ۶۸ می‌شد و کماکان اوضاع بر وفق مراد داوطلبان MBA است!! برای راحت‌تر شدن خیال داوطلبان MBA به متوسط درصد ۱۰ نفر اول گرایش مدیریت اجرایی سال قبل توجه کنید:

دانش مسائل روز	تئوری‌های مدیریت	ادبیات فارسی
۳۸	۵۶	۵۳

یعنی کافی است داوطلبان MBA حدود ۵۵ درصد ریاضی بزنند تا از ۱۰ نفر اول مدیریت اجرایی هم بالاتر باشند! در واقع ماهیت این دروس و مدت زمانی که اختصاص می‌یابد به شکلی است که داوطلبان نمی‌توانند درصد زیادی در آن‌ها کسب کنند. خصوصاً در درس دانش مسائل روز که میانگین ۱۰ نفر، در ۱۰ سال اخیر بالای ۵۰ درصد نبوده و یا حتی در درس تئوری‌های مدیریت با آن همه حجم کتاب‌ها، میانگین حدود ۵۵ تا ۶۰ بوده است.

پ) نگرانی‌های داوطلبان گرایش مدیریت اجرایی:

اما نگرانی‌های داوطلبان گرایش مدیریت اجرایی کمی منطقی‌تر است. در واقع مهم‌ترین نگرانی آن‌ها در مورد حذف پذیرش است که این موضوع با اصلاحیه به طور نسبی حل شده است. این داوطلبان نگرانی مهم دیگری هم دارند و آن این که یارای رقابت با داوطلبان MBA و محاسبه‌ی تراز در یک سبد را ندارند.

این موضوع تا حدی درست است، اما توجه به مطالب زیر، نگرانی این داوطلبان را نیز رفع خواهد کرد.

سال گذشته دانشگاه‌های تهران برای گرایش مدیریت اجرایی در نوبت روزانه حدود ۴۵ نفر و در نوبت شبانه حدود ۲۵ نفر پذیرش داشته‌اند و دانشگاه‌های تهران برای گرایش MBA در نوبت روزانه در حدود ۲۶۲ و در نوبت شبانه در حدود ۹۱ نفر پذیرش داشته‌اند و این یعنی اگر داوطلبان گرایش مدیریت اجرایی حتی رتبه‌ای حدود ۲۲۰ تا ۲۶۰ هم کسب کنند، می‌توانند به همان تعداد صندلی خود که در سال قبل در دانشگاه‌های تهران مورد پذیرش بوده، برسند. برای ۴۵ نفر پارسال در گرایش مدیریت اجرایی با مقایسه درصدها می‌توان گفت کسب رتبه‌ای در همین حدود امکان‌پذیر است و می‌توانند در همان دانشگاه تهران ادامه تحصیل بدهند، خصوصاً این که سعی کنند درصد دروس زبان تخصصی و GMAT را کمی ارتقا بخشند. بنابراین پذیرش‌ها در دانشگاه‌های تهران برای داوطلبان گرایش مدیریت اجرایی تقریباً یکسان است (اگر ظرفیت‌های مدیریت اجرایی و MBA با هم جمع شوند که وضع بهتر هم خواهد شد). تنها تفاوت این است که سال گذشته مثلاً فردی با رتبه ۱۰ وارد دانشگاه تهران می‌شد، حالا با رتبه ۲۸۰ وارد دانشگاه تهران می‌شود و صرفاً عدد رتبه آن‌ها جابه‌جا شده است! البته قبول داریم که داوطلبان گرایش مدیریت اجرایی باید کمی بیشتر تلاش کنند، ولی با نگاهی به آمار پذیرش شهرستان‌ها باز هم می‌توان امیدوار بود: چرا که در سال گذشته آمار پذیرش در شهرستان‌ها، ۱۳۳ نفر نوبت روزانه و ۶۷ نفر نوبت شبانه در گرایش MBA بوده و این در حالی است که برای گرایش مدیریت اجرایی ۶۹ نفر نوبت روزانه و ۴۵ نفر نوبت شبانه بوده است. در پایان ضمن این که شخصاً مخالف صددرصد تغییرات به این شکل بدون اعلام قبلی (حداقل یک سال قبل) هستم، امیدوارم مسئولین سازمان سنجش و دانشگاه‌ها تعداد پذیرش‌ها را بالا ببرند که راه برای قبولی بیشتر داوطلبان گرایش مدیریت اجرایی در عنوان رشته مدیریت کسب و کار نیز فراهم شود.